^âmaiO'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CAiViÂRA MUNICIPAL DE ARACRU,
PROCESSO: 000571/2020

ASSLn\"TO: PROJETOS

DATA: 21/10/2020

REQüEREMTE: ÂDEIR ANTON80 LOTFP
ADEIR L02ER ' ‘ ^ ^

Pgns

HORA: 13:17:39

“ GABii^ETE VEREADOR

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LÊ? 032/2020.

D:SPÕE SOBRE DENOMif^AÇÃO Dh LOGRADOURO PÚBLICO.

, ^

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Pgnsi i ■«*< I PI

^ dftACRUl

PROJETO DE LEI N° 0S2 12020

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, APROVOU E O PREFEITO
SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1“- A Viela sem denominação 447, com acesso na Rua Cirça Coutinho em

Jacupemba - Aracruz-ES, passa a denominar-se: Viela Wilas Monfardini.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

.«íFROVâDO 1®

7

Aracruz 20 de Outubro de 2020.
j\

<•
íK

Vereador

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.Qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

^amo/m

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

005
JUSTIFICATIVA

A

Trata-se de logradouro público inominado, que é usado como passagem pela população,

para acesso às casas de alguns moradores do local. Essa Viela necessita ser regularizada

e denominada oficialmente para melhorar a identificação do local e possibilitar aos

moradores a terem mais um ponto de referência, proporcionando igualdade nos serviços

de correspondências e atendimentos em geral nas residências.

Estou propondo para a referida Viela sem denominação 0 nome do saudoso cidadão Wilas

Monfardini.

Quanto à denominação da Viela com 0 nome de Wilas Monfardini é uma forma de deixar

registrado para 0 Distrito de Jacupemba, uma singela homenagem a esse homem

guerreiro que deixou saudades em seus familiares e amigos.

Assim sendo conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação deste Projeto, e que

juntos possamos solucionar mais um problema de endereço, junto ao Distrito de

Jacupemba.

j

Aracruz 20 de Outubro de 2020.

Vereador

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz(aterra.com.br

'0 '̂0

gualde
V

iti Pgn^ESTADO DO ESPIRITO SANTO

00^

FOTO DO LOCAL:

N
N /

I

I

■(■" t* tí
Í ‘ ,% .Ais-'
. - . '"“í

i0mf
_ > ..£ '.'..li -l

i

milri rf .*

ms.\s ^

-W ••'#.*’k-:--# -it*' í

>5* -í*|lT’..-.fÍ%^ íjí.

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz(aterra.com.br

’/}0(d c/e
Pgn2

J2£^ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MAPA DO LOCAL:

Éiâ ®So)0j
Sserja V/ (Míf m Eteflê

X:

!►

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

Pgn®
CO^

REPÚBLICA FEDERATIVA DQ BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSÕAS NATURAIS

Certidão de Óbito
NOME:

WILAS MONFARDINI

MATRÍCULA:

0214930155 2012 4 00002 054 0000538 92

SBÇO COR tSTAPO CmL E IDADE

Icasado - 75 anosImasculino H tbranca

lAracruz-ES
\

PPCUHEWTO DE iDBimraotcfto z

] [
Eleitor

|Siin, titulo de eleitor n° 4811241406 da Zona 0016

Eugênio Monfardini e Júlia Araújo Monfardini

l^s vinte (20) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e doze (2012) - às| | 20
[16:10 h \

EHORADOFAtECIMEWTQ 5^PIA AWO

09 2012

UOCAL PE FALECIMENTO

Fundação Hospital e Maternidade São Camilo
CAUSA DA HORTE

Assistolia; Aciclose; Choque Séptico; Pneumonia;
LOCAL DO SEPUETAUEUTO

Cemitério Recanto da Paz - Jacupemba, Aracruz-ES
DECLARaWT

José Domingos Monferdini, profissão vigilante, casado, natural de Aracruz-ES, Cédula de Identidade sob n“ 881.297

SSPtES, residente na Av Luis Rossato, s/n°, Jacupemba, Aracruz-ES
E

Marcus Vinicius Filgueiras Duarte, CRM n“ 8778

Observações/AVERBACõES

Data do Registro: aos vinte e um (21) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e doze (2012). O falecido
casado com Carmen Bobbio Monfardini. O declarante apresentou certidão de Casamento do obituado, com registro no
cartório RCPN Guaraná - Aracruz-ES, no livro B-8, folhas 3v, sob n° 1471. Não deixou bens a inventariar, não deixoi

testamento conhecido, não deixou herdeiros menores e ou iiiterditòs, deixou 7 filhos maiores: Roberto Carloí

Monfardini com 44 anos. Marcos Antônio Monfardini com 38 anos, José Domingos Monfardini com 47 anos, Marit
Júlia Mofardini Grippa com 53 anos, Maria Angélica Mofardini com 51 aiios, Roquelaine Bobbio Monfardin
(falecido), Angela Maria Mofardini Zatta com 50 anos.

CPF n“ 560.193.607-25, benefício n° 1110551620, CTPS n° 16500/191A-ESjMT/PlS/PASEP n° 10331940423
Livro: C.-0002 Folhas: 054, Termo: 000538 X )

ere

7
Cartório Registro Civil e Tabetionato de Notas

Oficial Registrador: Lúcia Maria de Moraes
Município: Jacupemba - Aracruz-ES

Rua Cristina Lecchi Favalessa s/n, Jacupemba - Aracruz-ES,
Cep: 29196094, Telefax: (27) 3275-1088 /

O cc|rite
j /

Jacupemba - Aracte-ES,

da certidão é verdadeiro. Dou fé.

P
de setem^íiro de 2012,\

\

TATlANj LÔfüRfeiRtt BÒtíÜA
\ Escrevente Autorizada'•V

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Selo Digital de Fiscalizado
021493.ASY1201.05024

Emolumentos: R$ 0,00 Taxas: R$ .0.00..1pta)^R5_ 0,00 ]
Consulte autenticidade qm www,BêsiÍu«Ibr ' .

I V. ••

2

TATIANI

•/t.

f..'

••I'
í--

Camara Municlpa! de Âracruz
ç.

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor): PROTOCOLO

Trâmite N“: 0

Data e Hora: 21/10/2020 13:17:48

Despacho: PROJETO DE LEI N° 032/2020.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

Camara Municipal de Aracruz, 21 de outubro de 2020

(P QL\/üaa^
I :

Maisa Campos Oliveira

Responsável
PROTOCOLO

PROTOCOLO (S)

PROJETO DE LEI N° 032/2020.Processo, MEMORANDO N" - 571/2020 - Interno
GABINETE VEREADOR ADEIR LOZER

Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

/
)

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz
LEGISLATIVO

Pg n^'’
smm

. Jxd

L' f ^ 1 zESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CMAm í

1^ áíAOWÍ

mi
r

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E

REDAÇÃO.

PARECER

PROPOSIÇÃO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO,
DISTRITO DE JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES.

AUTOR: Adeir Antônio Lozer

RELATOR: Alexandre Ferreira Manhães

PELA CONSTITUCIONALIDADE

1 -RELATÓRIO

Traía-se do Projeto de Lei N°032/2020 de autoria do nobre vereador Adeir

Antônio Lozer que DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO,

DISTRITO DE JACUPEMBA, MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES. O Projeto de Lei ora

apresentado trata-se de logradouro público sem denominação, ao qual

necessita ser denominado oficialmente, simplesmente para proporcionar a

identificação das ruas localizadas no Distrito de Jacupemba, atendendo assim

a solicitação dos moradores, e tendo a finalidade de facilitar os serviços que
necessitam de informaçães mais precisas e oficiais para o atendimento e

entrega em domicílio. É o que importa relatar.
É o breve relatório.

2- VOTO DO RELATOR

Este Relator a pós analise da proposição se manifesta pela constitucionalidade

do Projeto de Lei N°32/2020, de autoria do nobre Adeir Antônio Lozer.
V ''

Aracruz-ES. 01 de dezembro/2020

APROVADO

qa, Í-2C!2Q

Pt/Sdffiüia C5

nhões^Al^ái er (

R^tor

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E: Santo - CEP 29.190-002 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Pág.^ //Oâ/y
om

ESTADO DO ESP RITO SANTO
CMA

MAPA DE VOTAÇÃO
1“ Turno: 17P Sessão Ordinária Data: 07/12/2020

2“ Turno: 172® Sessão Ordinária Data: 14/12/2020

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N" 032/2020 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO.

COMISSÃO DE DEFESA

DO CIDADÃO E

HONRARIAS

COMISSÃO DE JUSTIÇAVEREADOR

1" TURNO 2" TURNO 1" TURNO 2“ TURNO

NÃO NÃO NÃOSIM SIM NAO SIM SIM

X X X XADEIR ANTONIO LOZER

X X X XALBERTO LOPES

ALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X X X

ALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES X X X X

X X X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X X X XCARLOS DE SOUZA

X X X XCELSON SILVA DIAS

X X X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X X X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

FÁBIO NETTO DA SILVA X X X X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO Licenciado Licenciado Licenciado Licenciado

JOSÉ GOMES DOS SANTOS X X X X

X X X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente X Presidente Presidente

X X X XROMILDO BROETTO

X X X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA

1" Turno: Favoráveis 15 votos 2” Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

Contrários 00 votos

2® Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

José Goin tantos

1® ári

Rua Professor Lobo. 550-Centro-Aracruz-E/S-CEP29.190-062Tel.; (27)3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492-

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo(^aracruz.es.le g.br

Câmara Municipal de
ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
1“ Turno: 17P Sessão Ordinária Data: 07/12/2020

2“ Turno: 172® Sessão Ordinária Data: 14/12/2020

PROJETO DE LEI N" 032/2020 -DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO.

1” TURNO 2“ TURNO

VEREADOR

NÃOSIM SIM NAO

X XADEIR ANTONIO LOZER

X X
ALBERTO LOPES

X XALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

X XALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X XCARLOS DE SOUZA

X XCELSON SILVA DIAS

X XDILEUZA MARINS DEL CARO

X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

Ausente AusenteHILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

í X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente

X XROMILDO BROETTO

X XRONTVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

2“ Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

c
/

José Go ps^antos
r •/

apro1/

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracmz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site; www.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo(^aracruz.es.leg.br

0

Fgn

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
dfiACRUS ^

CWA

Aracruz-ES, 16 de dezembro de 2020.

Of. n°. 341/2020

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“. 032/2020 - Dispõe sobre denominação

de logradouro público, o qual foi aprovado em 2° Turno na 172“ Sessão Ordinária, realizada

em 14/12/2020, para conhecimento e providências cabíveis.

-

Na oportunidade, apresento minhas.

CORDIAIS SAUDAÇÕES,

<

^^^^^ULÒfLÁVIO MACHADO
Presidente da Câmara

1

Exm*’. Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracruz.es.leg.br. e-tnail legislativo@aracruz.es.le g.br

Pg n'”’

. Jl2ip
psp

ARA SC
Gabinete do Prefeito QiA

LEI N.° 4.351, DE 23/12/2020.

SANCIOMADA
Bm.èaJÂ DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO.
Slluniclpií

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° A Viela sem denominação 447, com acesso na Rua Cirça Coutinho

em Jacupemba - Aracruz-ES, passa a denominar-se: Viela Wilas Monfardini.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de Dezembro de 2020.

p^VAGLIERI
feito Municipal

jo;

Av, Morobá, n° 20 | Bairro Morobá - Aracruz - ES | CEP: 29192-733

TEL 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br

Pgn^

.JáCamara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO
CMA

ORIGEM

Local (Setor)

Trâmite N“

LEGISLATIVO

1

Data e Hora 28/12/2020 15:06:39

Despacho Sancionada a Lei n° 4.351 de 23 de dezembro de 2020, ffinalizo o presente processo e o encaminho para o
arquivamento.

Camara Municipal de Aracruz, f02fr

rui LEGISLATIVO
r Responsável

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N° - 571/2020
GABINETE VEREADOR ADEIR LOZER

Assunto; 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

Interno PROJETO DE LEI N" 032/2020.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

( )

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / I

ARQUIVO LEGISLATIVO